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Zabawa na trawniku lub w piaskownicy zanieczyszczonej wcześniej odchodami 

psów i kotów moŜe być przyczyną zakaŜenia się chorobami odzwierzęcymi,  

szczególnie u dzieci, które często wkładają do ust palce i inne przedmioty 

podniesione z ziemi lub podłogi. JeŜeli nie uprzątniemy psich odchodów,  

to znajdujące się w nich jaja pasoŜytów pozostaną na powierzchni trawników, 

placów zabaw, piaskownic, chodników skąd mogą być przenoszone  

na podeszwach butów równieŜ do naszych mieszkań. 

 

Zachowanie podstawowych zasad higieny /mycie rąk po kontakcie  

ze zwierzętami lub ich odchodami/ a takŜe dbałość o naleŜyty stan 

środowiska są kluczowymi i skutecznymi elementami zapobiegania chorobom 

odzwierzęcym.  

 

 

 



 

 
 
 

 
 
 NaleŜy przestrzegać zasad higieny - myć ręce kaŜdorazowo po 

kontakcie ze zwierzęciem  
 
 NaleŜy pamiętać, Ŝe człowiek moŜe zaraŜać się pasoŜytami przez 

połknięcie ich form inwazyjnych znajdujących się np. na nie umytych rękach 
lub na źle umytych warzywach czy owocach 
 
 Nie naleŜy wypuszczać psów i kotów, by załatwiały się w miejscach 

przypadkowych, nie przeznaczonych do tego celu (np. w piaskownicach, 
skwerach zabaw dla dzieci i innych miejscach publicznych)  
 

 
 
 NaleŜy odwiedzać regularnie lekarza weterynarii w celu oceny zdrowia 

zwierzęcia 
 
 NaleŜy odrobaczać psa i kota raz na kwartał. 

 
 NaleŜy zwalczać pchły – mogą być nosicielami pasoŜytów 

 
 Mając na względzie, Ŝe pchły mogą rozwijać się w środowisku domowym 

człowieka, naleŜy pamiętać, Ŝe oprócz stosowania preparatów 
przeciwpchelnych regularne sprzątanie przy pomocy odkurzacza usuwa 15-20 
% larw i 32-59 % jaj pcheł. 
 
  NaleŜy zabezpieczyć psa i kota przed kleszczami stosując 

profilaktycznie odpowiednie preparaty 
 
 Zarówno u człowieka jak i u zwierząt, jeŜeli dojdzie do wkłucia się 

kleszcza w skórę, naleŜy zadbać by jak najszybciej usunąć go mechanicznie. 
MoŜna to uczynić chwytając pasoŜyta pęsetą jak najbliŜej skóry i odchylając 
go na stronę grzbietową wyciągnąć. Miejsce wkłucia naleŜy zdezynfekować. 
WaŜne jest by pasoŜyta usunąć przed upływem 24 godzin od chwili wkłucia, 
poniewaŜ po tym czasie zwykle następuje zakaŜenie lub zaraŜenie patogenami 
zawartymi w przewodzie pokarmowym kleszcza. 
 
  NaleŜy szczepić psy przeciw wściekliźnie /obowiązek ustawowy/. 
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